
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013

para Atividade Política, a fim de exercer o mandato de Prefeito 
do Município de Vigia de Nazaré, no período de 01.01.2013 a 
31.12.2016, fazendo opção pela remuneração do cargo eletivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 479/2013-DG/CGP DE 07.032013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 38/2013-Posto 
Avançado, datado de 26/02/2013, protocolado sob o nº 
2013/84867,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Viviane Herculano de Souza, Assessora, 
matrícula 5900163/1, para responder, no período de 28.02 
a 01.03.2013, pela Gerência de Posto Avançado, durante a 
ausência do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 478/2013-DG/CGP DE 07.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 056/13, 
datado de 28/02/2013, protocolado sob o nº 2013/94945,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Margarete do Socorro Ferreira Lobato, 
Assistente de Administração, matrícula 3263665/1, para 
responder, no período de 06.03 a 04.04.2013, pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Ourilândia do Norte, durante as férias da 
titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 476/2013-DG/CGP DE 07.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 021/13-GA/
CGOF, datado de 05/02/2013, protocolado sob o nº 2013/55218,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Ribamar Silva Lima, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 773492/3, para responder, 
no período de 01.03 a 30.03.2013, pela Gerência de Arrecadação, 
durante as férias do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 480/2013-DG/CGP DE 07.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 64/2013-GCC, 
de 26.02.2013, protocolado sob o nº 2013/86156,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Surama Maria Lima Soares, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 5145473/1, para proceder à 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 014/2013, firmado por este Departamento com a 
Empresa COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 460/2013-DG/CGP DE 05.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, para desenvolverem as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
07.03.2013 a 06.03.2014, naquela CIRETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA

João Francisco Nunes da Fonseca MOTORISTA 57189945/1

Reginaldo Jofre Guimarães Nunes MOTORISTA 3221695/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498562

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos, com o fim de 
atender as necessidades da assessoria de comunicação do 
Detran/PA, conforme especificações contidas no Anexo I do 
Edital - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.brUASG925447
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498746

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 531/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 14/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES                ASSESSOR-DAS 03                    
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498195

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0,00
Vigência: 03/01/2013 a 02/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do Contrato.
Contrato: 52
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ANDERSON HUHN BASTOS
Endereço: R Teresina, Bairro: Belo Horizonte, 177
CEP. 68503-150 - Marabá/PA
Telefone: 9433216193 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 037/2013 – GAB-CPC-RC 
DE 13 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498474
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da 
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.4.74 e do Decreto Estadual nº 
967/2008, RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiros Oficiais os servidores CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 
57190855/1; DANILO AUGUSTO SILVA DE ANDRADE LIMA, 
matrícula nº 5890384/1 e WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, 
matrícula 57198140/4 e designar como membros da equipe 
de apoio os servidores LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO, 
matrícula 57174635/3 e DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, matrícula 
nº 57175380/2, conforme a legislação em vigor, para realizar 
procedimentos inerentes à modalidade de licitação denominada 
Pregão, pelo período de 1 (um) ano;
II – Revogam-se todas as disposições em contrário;
III – Esta portaria entrará em vigor da data de sua;
Belém, 13 de março de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498245

PORTARIA: Nº007/2013
Objetivo: A fim de realizarem visita a prestadores de serviços na 
área de saúde, bem como, proceder a atualização de cadastro 
dos associados deste Fundo de Saúde.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PÁ - Brasil
Soure/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5124204/ANGELO MÁRCIO BARROS FAÇANHA (CB BM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5124204/ANGELO MÁRCIO BARROS FAÇANHA (CB BM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5385490/IVANILDO SANTOS DE FREITAS (CB PM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5385490/IVANILDO SANTOS DE FREITAS (CB PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5388830/LAUDILENE DE JESUS ANDRADE DE ALMEIDA (CB PM) 
/ 9.0 diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5388830/LAUDILENE DE JESUS ANDRADE DE ALMEIDA (CB PM) 
/ 9.0 diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498665

PORTARIA Nº 066 DE13  DE MARÇO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade 
dos procedimentos relativos às licitações;
RESOLVE:
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece 
com a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora: Ney Messias Júnior – Mat. nº  
5747422/5
Pregoeira Titular e  Presidente da Comissão: Cleide Ana 
Cardoso Lopes – Mat. nº 57176607/2
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: Jose Ricardo Silva 
do Nascimento – Mat. nº 5145864/2
Equipe de Apoio: Gilson Fernando Ventura da Cunha – Mat. nº 
57230609/2
Equipe de Apoio: Helena Lucia Mansur Saria Muller – Mat. nº 
57175464/2
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498740

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2013
Valor: 35.000,00
Vigência: 06/03/2013 a 06/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o 
Aditamento para Prorrogação de Prazo Vigência
Contrato: 2012-11
Exercício: 2013
Orçamento:


